
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DGR X/6548/2017 - DECRETO DI ASSEGNAZIONE N. 5828 del 19/05/2017 - DECRETO 

DG WELFARE N. 2438 DEL 26/02/2019. DELIBERA A CONTRARRE AI SENSI AI SENSI DELLA 

L. 120/2020 e del D.L. 77/2021 PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE DI STATIVI PENSILI PER N 8 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA 

PRESSO IL P.O. SAN PAOLO PER UN IMPORTO A BASE D’ASTA DI € 195.810,00 ONERI 

SICUREZZA E IVA INCLUSA - CUP C41B17000190002 – CIG 884422013B 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

- la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento 

aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 

servizi”; 

- la D.G.R. 4 maggio 2017 n. XI/6548 recante “Programma regionale straordinario investimenti in 

sanità. 

Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. X/5805/2016 e assegnazione 

finanziamenti”;  

- il decreto D.G. Welfare 26 febbraio 2019 n. 2438 ad oggetto “D.G.R. n. X/6548/2017 – ASST Santi 

Paolo e Carlo – “Completamento pronto soccorso e potenziamento area intensiva – Lotto 1 – piano 

rialzato pronto soccorso e piano primo interrato alta intensità di cura del P.O. San Paolo”–  

Approvazione progetto definitivo relativo al potenziamento area intensiva al piano primo interrato – 

alta intensità di cura. Importo di progetto € 2.872.000,00 – CUP: C41B17000190002”; 

- il decreto Direzione Generale Welfare n. 5828 del 19/05/2017 che impegna l’importo finanziato di € 

8.586.000,00 e che autorizza la spesa per gli interventi ammessi a finanziamento; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001820    del 02/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- richiamata la deliberazione n. 843 del 17/04/2019 - della U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

con la quale è stato inoltre approvato il quadro economico di spesa e sono state rilasciate le relative 

autorizzazioni di spesa; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2”; 

 

Premesso che: 

-con nota del 14/07/2021 agli atti d’ufficio, la S.S Ingegneria Clinica della ASST Santi Paolo e Carlo, a 

seguito di condivisione favorevole da parte dell’ufficio tecnico, richiedeva l’acquisizione di Stativi Pensili da 

installare nella nuova Rianimazione San Paolo nella quale viene specificato che: 

 

- è previsto un sopralluogo obbligatorio, al fine di una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei 

locali oggetto dell’intervento; 

- le ditte dovranno fornire una relazione tecnica dettagliata per ogni paragrafo dei requisiti indicati; 

- gli operatori economici dovranno specificare i tempi di consegna dall'ordine (nei requisiti sono stati indicati 

30 giorni dall'ordine); 

- con la suddetta nota inoltra altresì la documentazione necessaria per la procedura di gara con valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisto della fornitura ed installazione di stativi pensili 

per n 8 posti letto di terapia intensiva presso il P.O San Paolo; 

- la base d’asta presunta per tale procedura ammonta ad € 160.000,00 oltre IVA 22%; 

- nella suddetta nota comunica che l’acquisto troverà copertura economica nel finanziamento regionale DGR 
X/6548/2017 "Potenziamento Alta Intensità di cura San Paolo”; 

 

Premesso altresì che con nota mail del 20/07/2021 il Servizio Prevenzione e Protezione inoltra il DUVRI 

(documento unico di valutazione dei rischi), indicando per il computo dei costi per la sicurezza un importo di 

€ 500,00; 

 

Verificato che la copertura economica, necessaria per la fornitura in argomento trova copertura sul 

finanziamento assegnato con DGR X/6548/2017 "Potenziamento Alta Intensità di cura P.O. San Paolo” 

recante “Programma regionale straordinario investimenti in sanità. Determinazioni conseguenti alla 

deliberazione di Giunta Regionale n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti”, decreto di assegnazione n. 

5828 del 19/05/2017 - decreto D.G. Welfare 26 febbraio 2019 n. 2438 

 

Ritenuto: 

-di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) L.120/2020 e del D.L.77/2021 da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta 

economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisizione 

della fornitura ed installazione di Stativi Pensili per n 8 posti letto di Terapia Intensiva presso il P.O. San 

Paolo con il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una spesa 

complessiva presunta di € 160.000,00 + € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 

al 22%  di € 35.310,00 per un totale di € 195.810,00 IVA22% inclusa – CUP: C41B17000190002 - CIG 

884422013B; 
- di approvare la documentazione di gara, inclusi gli allegati tecnici agli atti della S.C Provveditorato; 
- di invitare a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel di ARIA SpA, ai sensi della L. 120/2020, un 

numero di cinque Operatori Economici specializzati per la tipologia di fornitura in oggetto;  

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Accertato: 

- che l’acquisto della fornitura ed installazione di Stativi Pensili per n 8 posti letto di Terapia Intensiva presso 

il P.O. San Paolo, comporterà una spesa massima presunta di € 195.810,00 IVA 22% inclusa che sarà 

imputata conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CDR- ALB del Bilancio di esercizio 

2021, che trova copertura con finanziamento regionale di cui alla succitata D.G.R. n. XI/6548/2017, decreto 

di assegnazione n. 5828 del 19/05/2017 - decreto D.G. Welfare n. 2438/2019 come da prospetto in calce alla 

presente; 

- di decurtare l'importo presunto di € 195.810,00 IVA22% inclusa dall'autorizzazione di spesa n. 

2021000697 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR TEC 

assunta con deliberazione n. 843 del 17/04/2019 come da prospetto in calce alla presente; 

 

Dato atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo provvedimento 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto dal comma 7 dell’art 77 

del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

Individuato così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 
29.06.2016, nel Responsabile della S.C. Provveditorato (RUP), Paolo Pelliccia; 

Atteso di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario 

 DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 
1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) L.120/2020 e della 

L.77/2021 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e 

massimo 30 punti su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisizione della fornitura ed installazione di Stativi Pensili 

per n 8 posti letto di Terapia Intensiva presso il P.O. San Paolo con il criterio di scelta del 

contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una spesa complessiva presunta di 

€ 160.000,00 + € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA al 22% di € 

35.310,00 per un totale di € 195.810,00 IVA22% inclusa – CUP: C41B17000190002 -  CIG 

884422013B  

2. di approvare la documentazione di gara, inclusi gli allegati tecnici agli atti della S.C 

Provveditorato; 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di invitare a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel di ARIA SpA, ai sensi della L. 

120/2020, un numero di cinque Operatori Economici specializzati per la tipologia di fornitura in 

oggetto; 

4. di prendere atto che l’acquisto della fornitura ed installazione di Stativi Pensili per n 8 posti letto 

di Terapia Intensiva presso il P.O. San Paolo, comporterà una spesa massima presunta di € 

195.810,00 IVA 22% inclusa che sarà imputata conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature 

sanitarie” – CDR- ALB del Bilancio di esercizio 2021, che trova copertura con finanziamento 

regionale di cui alla succitata D.G.R. n. XI/6548/2017, decreto di assegnazione n. 5828 del 

19/05/2017 - decreto D.G. Welfare n. 2438/2019 come da prospetto in calce alla presente; 

 

5. di decurtare l'importo presunto di € 195.810,00 IVA22% inclusa dall'autorizzazione di spesa n. 

2021000697 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” 

- CDR TEC assunta con deliberazione n. 843 del 17/04/2019 come da prospetto in calce alla 

presente 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Responsabile della S.C. Provveditorato 

in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore di 

S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente; 

 

7. di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di 

cui all’art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

8. di dare atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo 

provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come 

previsto dal comma 7 dell’art 77 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 195.810,00  S 1B040800 - Altre Attrezzature Sanitarie 000000000 2021001995 2021
-€ 195.810,00  D 1A050200 - Altre Immob. Materiali In Corso (S.A.L.) 101010101 2021000697/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Silvia Amadori

Responsabile dell’istruttoria: Paolo Pelliccia

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-08-02T11:41:08+0200


		2021-08-02T11:45:07+0200


		2021-08-02T11:48:55+0200


		2021-08-02T11:52:29+0200




